<sup>129</sup> MACER, *De publicicis iudicis*, D., 48,19,10, pr.

Fra le pene accessorie ricadeva anche la *publicatio bonorum*, ovvero la confisca dell'intero patrimonio<sup>130</sup>.

Questa procedura poteva avvenire automaticamente con la condanna, nel caso delle pene già analizzate, come le condanne a morte, *ad metalla*, *ad ludum*, o la *deportatio*<sup>131</sup>; oppure poteva essere disposta a discrezione del giudice, al momento della pronuncia della sentenza, come poteva accadere ad esempio nell'ipotesi della *relegatio*<sup>132</sup>. Callistrato<sup>133</sup>, in D. 48.20.1 pr., attesta che la perdita della cittadinanza o la confisca dei beni avveniva in caso di condanna a morte del reo, oppure nel caso in cui il condannato venisse posto in condizione servile.

Vi erano poi altre sanzioni più lievi<sup>134</sup>, di carattere pecuniario, come le *multae*, o di altra natura, come le limitazioni al conseguimento degli *honores*, l'interdizione dall'esercizio di uffici o professioni, l'esclusione dalla partecipazione ai pubblici appalti e altre ancora. Tutte queste sanzioni potevano essere comminate dal funzionario imperiale, titolare della *cognitio*<sup>135</sup>.

---

<sup>130</sup> B. SANTALUCIA, *Diritto e processo penale nell'antica Roma*, Milano, 1998, 252-253.

<sup>131</sup> CALL., *De iure fisci et populi*, D., 48,20,1, pr.: *Damnatione bona publicantur; cum aut vita adimitur aut civitas, aut servilis condicio irrogatur*. (Vengono confiscati i beni quando o la vita viene tolta, oppure il diritto di cittadinanza oppure viene imposta la condizione servile.).

<sup>132</sup> MARCIAN., *Istitutionum*, D., 48,22,4.

<sup>133</sup> CALL., *De iure fisci et populi*, D., 48,20,1, pr.

<sup>134</sup> B. SANTALUCIA, *Diritto e processo penale nell'antica Roma*, Milano, 1998, 253.

<sup>135</sup> ULP., *De officio proconsulis*, D., 48,22,7,20-22: 20. *Solet decurionibus ordine interdici vel ad tempus vel in perpetuum*. 21. *Item potest alicui poena iniungi, ne honores adipiscatur: nec ea res facit, ut decurio esse desinat, cum fieri possit, ut quis decurio quidem sit, ad honores autem non admittatur: nam et senator quis esse potest et tamen honores non repetere*. 22. *Potest alicui et unus honor interdici, sic tamen, ut, si cui honore uno interdictum sit, non tantum eum honorem petere non possit, verum ne eos quoque, qui eo honore maiores sunt: est enim perquam ridiculum eum, qui minoribus poenae causa prohibitus sit, ad maiores adspirare. Maioribus tamen prohibitus minores petere non prohibetur. Sed muneribus si quis poenae causa fuerit prohibitus, nihil valebit sententia: neque enim immunitatem poena tribuere debet. Ergo et si honoribus quis in poenam fuerit prohibitus, poterit dici, si honores isti habuerunt mixtam muneris gravem impensam, infamiam illi ad hoc non profuturam*: (È normale che i decurioni vengano interdetti dalla loro carica temporaneamente o permanentemente. 21. Parimenti si può infliggere a qualcuno una punizione affinché non ottenga gli onori: né questa situazione fa sì che il decurione smetta di esserlo (smetta di ricoprire questa carica), poiché è possibile che qualcuno sia decurione ma non sia ammesso agli onori. Infatti, chiunque può essere senatore e tuttavia non reclamare gli onori (non aspirare ad altre cariche). 22. Si può proibire a qualcuno anche l'acquisizione di un solo onore, in maniera tale che tuttavia se a uno, viene proibita l'acquisizione di un solo onore, non soltanto egli non possa aspirare a quell'onore, ma neppure a quelli che sono più importanti di quell'onore: è infatti estremamente ridicolo che colui a cui è stato proibito di aspirare ad onori minori per la pena, aspiri ad onori maggiori. Tuttavia, dopo che gli è stato proibito di aspirare ad onori maggiori, non gli è proibito di aspirare ad onori minori. Ma se a causa di una punizione qualcuno è stato interdetto dall'adempimento dei suoi doveri, la sentenza non avrà effetto: infatti nemmeno la pena deve attribuirgli l'immunità. Se dunque a qualcuno fossero stati proibiti gli onori a seguito della pena, si potrà dire che, se codesti onori hanno avuto una spesa ingente prevista dall'adempimento della carica, l'infamia non gli sarà utile per questo.).